
 
 

                       ORIGINALE 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
N. 2    13/03/2012 
 
OGGETTO:  15 CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI.  
DETERMINAZIONE COMPENSO AI  RILEVATORI   E LIQUIDAZIONE 
SECONDO ACCONTO. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
 

 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
Dato atto che con la delibera di Giunta n. 21 del 24 marzo 2011 è stato costituito l’ufficio 

comunale di censimento, nominando il segretario comunale quale responsabile dell’UCC; 
 
Dato altresì atto che con determina n. 12 del 25 agosto 2011 del responsabile del servizio 

demografico è stata approvata la graduatoria dei rilevatori necessari per lo svolgimento delle 
operazioni censuarie del comune e sono stati nominati i seguenti rilevatori: 

1) LOMAZZI ROBERTA 
2) PERAZZI STELLA 

 
Dato atto che le operazioni del Censimento da effettuarsi da parte dei rilevatori si sono regolarmente 

concluse; 
 
Visto il piano generale di censimento approvato dall’ISTAT secondo il quale viene erogato ai 

Comuni un contributo forfettario variabile legato all’attività  di rilevazione e dato dalla somma dei contributi 
assegnati per ciascun questionario secondo le modalità di restituzione; 

 
Verificato il numero dei questionari restituiti  secondo le diverse modalità (web o cartaceo)  e 

tipologie (famiglie, convivenze, edifici), e l’attribuzione dei questionari ai rilevatori, nonché il numero delle 
famiglie contattate direttamente per invitarle alla restituzione dei questionari stessi e il numero dei 
questionari ricevuti presso il centro comunale di raccolta; 

 
Atteso che l’ISTAT ha liquidato al Comune il 70% del contributo variabile presunto e che si è  già 

provveduto a liquidare ai rilevatori un acconto di €. 700 sul compenso dovuto;  
 
Ritenuto opportuno liquidare a ciascuno degli stessi una somma complessiva di € 1.000,00 lordi a 

titolo di secondo acconto sui compensi a loro spettanti ; 
 
 
 

D E T E R M I N A 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI 
P.za Municipio, 8 – Cap. 28804 – Tel. 0323/571503 – Fax 0323/553506 

E-mail: servizidemografici.sbv@ruparpiemonte.it 
 



 
1. Di approvare il seguente prospetto di riparto dei compensi lordi comprensivi degli oneri riflessi, 

spettanti ai rilevatori del 15° Censimento generale delle popolazione e delle abitazioni: 
LOMAZZI ROBERTA, nata a Verbania il 20/09/1981;  €. 2.040,00 
PERAZZI STELLA, nata a Verbania il 28/04/1982;  €. 2.770,50 

 
2. Di liquidare e conseguentemente pagare, per i motivi in premessa esposti, a ciascuno rilevatore 

del censimento (LOMAZZI ROBERTA E PERAZZI STELLA) la somma lorda di  € 1.000,00 
quale secondo acconto sul compenso a ciascuno dovuto; 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di Euro 2.000,00 all’intervento 4.00.00.05  “Spese per servizi 

conto terzi” del redigendo bilancio di previsione 2012, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

 
Dalla sede comunale, lì 13/03/2012 

                 IL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 

         Oriana Gregianin 
 
 
 
 
 
 

 Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                 Giovanni Lietta 
 
 
 
*************************************************** **************************** 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
\\10.169.9.93\Documenti\Condivisi\Comune\servizi demografici\CENSIMENTO\DETERM COMPENSO RILEV E 
LIQUIDAZ. 2 ACC.doc 


